网站支持电话：021-68800514

关于发布实施《上海证券交易所证券公司短期公司债券业务试点办法》的通知 2014-10-15

 　　上证发〔2014〕63号

各市场参与人：

　　为进一步拓宽证券公司融资渠道，规范证券公司短期公司债券的发行和转让行为，保护投资者合法权益，经中国证监会批准，上海证券交易所制定了《上海

证券交易所证券公司短期公司债券业务试点办法》（详见附件），现予发布实施。

　　特此通知。

　　附件：上海证券交易所证券公司短期公司债券业务试点办法

　　上海证券交易所

　　二○一四年十月十五日

　　                                            上海证券交易所证券公司短期公司债券业务试点办法

　                                                               　第一章　总则

　　第一条　为进一步拓宽证券公司融资渠道，规范证券公司短期公司债券的发行和转让行为，保护投资者合法权益，依据《公司法》、《证券法》等相关法

律、行政法规以及上海证券交易所（以下简称“本所”）相关业务规则，制定本办法。

　　第二条 本办法所称证券公司短期公司债券（以下简称“证券公司短期债”），是指证券公司以短期融资为目的，约定在一年以内还本付息的公司债券。

　　中国证券金融股份有限公司在本所债券市场发行的约定在一年以内还本付息的公司债券，参照适用本办法的规定。

　　第三条 试点期间，证券公司短期公司债券实行余额管理。发行人在中国证监会核定的额度内，自主确定每期债券的发行时间、期限和规模。

　　第四条 证券公司短期债应当向具备相应风险识别和承担能力的合格投资者发行。每期证券公司短期债的投资者合计不得超过200人。

　　第五条　证券公司短期债在本所进行转让的，在发行前应当向本所备案。

　　本所接受备案并不对发行人的经营风险、偿债风险、诉讼风险以及证券公司短期债的投资风险或收益等作出判断或保证，证券公司短期债的投资风险由投资

者自行判断和承担。发行人应当在募集说明书中就上述事项作出重要提示。

　　第六条 本所为证券公司短期债的信息披露和转让提供服务，并实施自律管理。

　　第七条　证券公司短期债由具备证券承销业务资格的证券公司承销。已经取得证券承销业务资格的发行人及中国证监会认可的其他机构，可以自办发行。

　　第八条　证券公司短期债的登记、结算按照登记结算机构的相关规定办理。

　　                                                             第二章　备案及发行

　　第九条　在本所备案的证券公司短期债，应当符合下列条件：

　　（一）发行人在证监会核定的额度内发行；

　　（二）发行利率应当符合国家相关规定；

　　（三）本所规定的其他条件。

　　第十条　证券公司短期债在本所进行转让的，发行人应当在发行前将发行材料报送本所备案。

　　备案材料应当包含以下内容：

　　（一）证券公司短期债备案登记表；

　　（二）发行人公司章程及营业执照（副本）复印件；

　　（三）发行人内设有权机构关于债券发行事项的决议；

　　（四）证监会有关额度核定文件及发行人额度使用情况说明；

　　（五）募集说明书；

　　（六）承销协议（若有）；

　　（七）信用评级报告（若有）；

　　（八）债券受托管理协议（若有）及持有人会议规则；

　　（九）律师事务所出具的关于证券公司短期债发行的法律意见书；

　　（十）本所规定的其他文件。

　　证券公司短期债可以一次备案，分期发行；分期发行的，应当在首次备案材料中提供发行计划。

　　第十一条　证券公司短期债是否进行信用评级由发行人确定，并在募集说明书中披露。

　　第十二条　证券公司短期债是否聘请受托管理人及受托管理人的职责应当在募集说明书中披露。未聘请受托管理人的，对一般由受托管理人承担的证券公司

短期债持有人权益保护事项，应当在募集说明书中做出约定。

　　第十三条　发行人应当在募集说明书中披露债券募集资金用途。债券存续期内变更募集资金用途的,发行人应当根据相关规定和约定履行程序,并及时进行信

息披露。

　　发行人应指定专门的资金账户，用于募集资金及兑息、兑付资金的归集和管理。

　　第十四条　证券公司短期债募集说明书应当至少包含以下内容：

　　（一）本期证券公司短期债风险因素及免责提示；

　　（二）发行人基本情况；

　　（三）发行人财务状况分析；

　　（四）本期证券公司短期债发行基本情况及发行条款，包括证券公司短期债名称、本期发行总额、期限、票面金额、发行价格或利率确定方式、还本付息的

期限和方式等；

　　（五）承销机构及承销安排（若有）；

　　（六）募集资金用途、募集资金监管机制以及存续期间变更资金用途程序；

　　（七）证券公司短期债转让范围及约束条件；

　　（八）信息披露的具体内容和方式；

　　（九）偿债保障机制、债券受托管理（若有）及债券持有人会议等投资者保护机制安排；

　　（十）证券公司短期债担保情况（若有）；

　　（十一）证券公司短期债信用评级和跟踪评级的具体安排（若有）；

　　（十二）仲裁或其他争议解决机制；

　　（十三）发行人对本期证券公司短期债发行文件真实性、准确性和完整性，以及募集资金用途合法合规、发行程序合规性的承诺；

　　（十四）其他重要事项。

　　第十五条　本所对备案材料进行完备性核对。备案材料完备的，本所自接受材料之日起10个工作日内出具《接受备案通知书》。

　　发行人在取得《接受备案通知书》后应当1年内完成发行。逾期未发行的，应当重新备案。

　　第十六条　证券公司短期债备案程序，参照适用本所关于债券发行备案的有关规定。

　　                                                         第三章　投资者适当性管理

　　第十七条　参与证券公司短期债认购和转让的合格投资者，应符合下列条件：

　　（一） 经有关金融监管部门批准设立的金融机构，包括银行、证券公司、基金管理公司、信托公司和保险公司等；

　　（二）上述金融机构面向投资者发行的理财产品，包括但不限于银行理财产品、信托产品、保险产品、基金产品、证券公司资产管理产品等;

　　（三）合格境外机构投资者（QFII）、人民币合格境外机构投资者（RQFII）；

　　（四）在行业自律组织备案或登记的私募基金及符合本条第（五）、（六）项规定的私募基金管理人；

　　（五） 注册资本实缴额不低于人民币1000万元的企业法人；

　　（六）合伙人认缴出资总额不低于人民币5000万元，实缴出资总额不低于人民币1000万元的合伙企业；

　　（七）经本所认可的其他合格投资者。

　　第十八条 证券公司应当建立完备的投资者适当性制度，确认参与证券公司短期债认购和转让的投资者为具备风险识别与承担能力的合格投资者。

　　证券公司应当了解和评估投资者对证券公司短期债的风险识别和承担能力，充分揭示风险。

　　                                                              第四章　转让服务

　　第十九条　证券公司短期债采取现货和本所认可的其他方式进行转让。

　　第二十条 证券公司短期债在本所转让前，发行人应当提交以下材料，并与本所签订转让服务协议：

　　（一）证券公司短期债登记证明文件；

　　（二）证券公司短期债基本信息材料；

　　（三）本所要求的其他材料。

　　第二十一条 证券公司短期债的现货转让适用本所债券交易相关规则及本所其他有关规定。

　　第二十二条 证券公司接受投资者委托进行转让申报的，应当建立健全风险控制制度，遵循诚实信用原则，不得进行虚假申报、不得误导投资者。

　　第二十三条 本所按照申报时间先后顺序对证券公司短期债转让进行确认，对导致投资者超过 200人的转让不予确认。

　                                                            　第五章　信息披露

　　第二十四条　发行人、承销商及其他信息披露义务人，应当按照本办法及募集说明书的约定履行信息披露义务。信息披露应当在本所网站专区或者以本所认

可的其他方式向合格投资者披露。

　　第二十五条　发行人应当在完成证券公司短期债登记后3个工作日内，披露当期债券的实际发行规模、利率、期限等信息。

　　第二十六条　发行人应当及时披露债券存续期内可能发生的影响其偿债能力的重大事项，包括但不限于：

　　（一）发行人发生未能清偿到期债务的重大违约情况；

　　（二）发行人发生超过上年末净资产百分之十的重大损失；

　　（三）发行人涉及重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚；

　　（四）发行人做出减资、合并、分立、解散、申请破产及其他涉及债务发行人主体变更的决定。

　　第二十七条 在证券公司短期债存续期内，发行人应当按照规定披露本金兑付、兑息事项。

　　                                                         第六章　自律监管和纪律处分措施

　　第二十八条　发行人、承销商、增信机构、证券服务机构及其相关人员违反本办法规定、募集说明书约定、本所其他相关规定或者其做出的承诺的，本所可

以责令其改正，视情节轻重实施相应的监管措施或纪律处分，并可终止为证券公司短期债提供转让服务。

　　第二十九条 证券公司未按照投资者适当性管理的要求遴选确定具有风险识别和风险承受能力的合格投资者的，本所可以责令其改正，视情节轻重实施相应的

监管措施或纪律处分。

　　第三十条 证券公司短期债转让双方转让行为违反本办法、本所其他相关规定的，本所可以责令其改正，并视情节轻重采取相应的监管措施或纪律处分。

　                                                                 　第七章 附 则

　　第三十一条 本办法所称“以内”、“不低于”含本数，“超过”不含本数。

　　第三十二条 本办法由本所负责解释。

　　第三十三条　 本办法自发布之日起实施。

联系我们 | 用户反馈 | 网站地图 | 相关链接 | 法律声明 | 注册商标

©上海证券交易所版权所有 2010 沪ICP备 05004045 号   建议使用IE7.0+浏览器，1024x768分辨率

http://www.sse.com.cn/aboutus/contactus/index.shtml
http://www.sse.com.cn/marketservices/servicesupport/websuport/feedback/index.shtml
http://www.sse.com.cn/marketservices/servicesupport/websuport/map/index.shtml
http://www.sse.com.cn/marketservices/servicesupport/websuport/links/index.shtml
http://www.sse.com.cn/marketservices/servicesupport/websuport/legal/index.shtml
http://www.sse.com.cn/aboutus/sseintroduction/trademark/index.shtml
http://www.miibeian.gov.cn/